

Šiame  
numeryje  
skaitykite

2 psl.

Aukštos kokybės pienas  
— legendiniam sūriui  
DŽIUGAS

Kaip pieno sektoriuje  
tvarkomasi užsienyje?

3-6 psl.

Žemdirbių šventės  
nominantų sveikinimo  
akimirkos

6 psl.

2016 m. I ketvirčio  
geriausieji ūkininkai  
pagal skirtingas superka-  
mo pieno kiekio grupes

7 psl.

Jiems balandis —  
neeilinių gimtadienių  
mėnuo

8 psl.

Per metus — net du  
aukso medaliai  
ŽEMAITIJOS kefyro  
kokteiliams

„Žemaitijos pieno“  
valdyba sveikina

## Apdovanojimus lydėjo pakili nuotaika



Populiarusis renginių vedėjas Mindaugas Stasiulis maloniai bendravo su ūkininkais.

Gražią tradiciją puoselėja „Žemaitijos pienas“ ir Lietuvos pieno ūkių asociacija, surengdami geriausių pieno ūkių šeimininkų šventę. Šiemet tokia šventė įvyko jau penktą kartą.

Balandžio 2-ąją į Klaipėdą rinkosi geriausi 2015 metų pieno ūkių šeimininkai, su kuriais bendradarbiauja „Žemaitijos pienas“. Šventė surengta jaukiame viešbutyje „Ibis Styles Klaipėda Aurora“. Iš įvairiausių mūsų šalies kampelių atvykusius darbuotolius

pasitiko tautiniais drabužiais apsirengusios merginos, pakvietusios pasivaišinti gardžiais „Žemaitijos pieno“ produktais. Akylai darbavosi ir fotografai, kviesdami ūkininkus įsiamžinti prie „Žemaitijos pieno“ stendo. Nenustigo ir iliuzionistas Tomas Šimkus, stebin-

damas savo mikromagija.

Renginio vedėjas, jau gerai pažįstamas daugeliui šventės dalyvių, populiarusis TV ir radijo laidų vedėjas Mindaugas Stasiulis tryško gera nuotaika.

(Nukelta į 2 psl.)

## Apie pieno sektoriaus būklę Europoje ir Lietuvoje

2016 m. kovo mėnesį Lietuvoje pieną supirko 69 įmonės

Informacija apie mokėtą pieno supirkimo kainą  
2016 m. kovo mėnesį



Nepaisant to, kad Lietuvoje PVM tarifai pieno produktams ir žaliaviniam pienui vieni didžiausių Europos Sąjungoje, o baziniai superkamo pieno rodikliai neatitinka šių dienų realijų ir gerokai skiriasi nuo ES šalyse taikomų pastarųjų rodiklių, džiugu pripažinti, kad „Žemaitijos pienas“ ir su juo bendradarbiaujantys pienininkystės ūkių savininkai siekia geresnės pieno kokybės. Jie pieną tiekia bendrovei, vadovaudamiesi aukštais pieno kokybei keliamais reikalavimais, taip įrodydami, kad ir gerokai nelygiomis su Europos senbuvų valstybių sąlygomis puikios kokybės pieno gamybos siekiama ir mūsų šalyje.

# Apdovanojimus lydėjo pakili nuotaika

(Atkelta iš 1 psl.)

Jis šventėje jautėsi kaip savas tarp savų — mat kviečiamas vadovauti darbuotojų pagerbimo renginiui ketvirtus metus.

Pradėti šventę pakviesti „Žemaitijos pieno“ generalinis direktorius Robertas Pažemeckas ir Žaliavos pirkimo direktorius Mindaugas Čėjauskas. Jie padėjo geriausiems ūkininkams už dalykišką bendradarbiavimą, pasveikino gražios šventės proga ir išreiškė viltį, kad ir ateityje geri ryšiai, paremti abipusiu pasitikėjimu, plėtosis.

Apdovanojimų ceremonijos metu pagal specialią tvarką ir atskirose vertinimo grupėse pagerbti 63 geriausieji. Jiems įteikti padėkos raštai ir atminimo dovanos. Scenoje darbuotojams ranką spaudė įmonės generalinis direktorius R. Pažemeckas ir Žaliavos pirkimo direktorius M. Čėjauskas.

Pirmoji nominacija skirta didžiausią patirtį turinčiam ūkininkui Jonui Bitkeriui iš Tauragės rajono Žygačių seniūnijos Vizbarų kaimo. Jauniausio ūkininko nomi-

nacija įvertintas Egidijus Vičkus iš Šilutės rajono Usėnų kaimo.

Skelbiant nominacijas ir teikiant apdovanojimus: 20 pažangiausių ūkininkų už 2015 metus pagal visus rodiklius — padariusių didžiausią pažangą, 10 — už mažiausią sezoniškumą, 10 — už geriausią produktyvumą, 10 — už geriausią pieno kokybę, renginio vedėjas M. Stasiulis, pristatydamas nominantus, kiekvienam iš jų skyrė po šmaikščią detalę, charakterizuojančią apdovanojimo pomėgį ar darbą. Paskelbti ir 10 geriausiųjų 2015 metų ūkininkų pagal visus vertinimo rodiklius. Jiems, be dovanų, įteikti pakvietimai dalyvauti išvykoje Aukštaitijos krašte. Prie šio dešimtuko prisijungs ir geriausio ekologinio ūkio atstovas. Tokią nominaciją pelnė Andriaus Domarko ekologinis ūkis, o prizas šventėje įteiktas mamai Elvyrai Domarkienei. Ji šiame ūkyje, kuriame puikų pieną „Žemaitijos pieno“ bendrovei tiekia jau trečia karta, dirbuojasi su savo sutuoktiniu Stasiu, o sūnus Andrius perėmė tėvų ūkininkavimo patirtį.

Nemažai nuotaikingo šurmilio įnešė sūrio DŽIUGAS laikymo rungtis. Pirmiausia buvo pakviesti varžytis vyrai. M. Stasiulis ypač ragino nepasiduoti savo kraštietį iš Pupinių kaimo Stasį Barauską. Ir tvirtas žemaitis išgirdo: tarp keturių konkurentų ilgiausiai — 2 minutes — ištiestose pečių lygyje rankose išlaikė po sūrio DŽIUGAS galvą.

Ko nepavyko šiose rungtynėse pasiekti ūkininkui Kaziui Vydeikai iš Mažeikių rajono, tą padarė jo žmona Neringa. Moteris į priekį ištiestomis rankomis ilgiausiai — 1,5 min. — tarp trijų konkurentų išlaikė sūrio DŽIUGAS galvą. Ir Stasys, ir Neringa gavo prizus — po legendinio sūrio galvą.

Šventėje prie jaukių stalių netrūko vaišių ir puikios nuotaikos. Stebino mago triukai, net dukart scenoje pasirodė žaviosios „4 roses“, padainavusios nuotaikingų dainų. Labiausiai šventinę atmosferą „ikaitino“ grupė „Čilnam“. Šventės dalyviai kilo nuo stalų, plojo, kai kas panorė ir pašokti, o energingasis Anveras Arzimanovas, ūkininkaujantis aukštaitių krašte, daugelį sujungė į



Renginį vedė Mindaugas Stasiulis, o šventėje geriausiems ūkininkams ranką spaudė „Žemaitijos pieno“ generalinis direktorius Robertas Pažemeckas ir Žaliavos pirkimo direktorius Mindaugas Čėjauskas.

„gyvą grandinę“, kuri pasileido aplink salėje surikiuotus staliukus.

Šventei baigiantis, tradiciškai pasirodė „Ugnies valdovai“, šįkart parodė improvizaciją, skambant DŽIUGO himnui. Šokis, muzikair ug- nis sukūrė nepakartojamą reginį.

Iš šventės niekas neskubėjo skirstytis. Ūkininkas iš Telšių rajono Kaunatavos Augustinas Martinkus visų vardu padėjo šventės organizatoriams ir padainavo prieš gerą keturiasdešimtmetį savo sukurtą dainą apie DŽIUGĄ.

## SVEIKINAME

geriausius kovo mėnesio ūkininkus pagal skirtingas superkamo pieno kiekio grupes

### Pirmoje grupėje

(per dieną parduoda nuo 50 iki 199 kg natūralaus pieno)  
Vija Tičkienė — Versmininkų k., Katyčių sen., Šilutės r.

### Antroje grupėje

(per dieną parduoda nuo 200 iki 499 kg natūralaus pieno)  
Piotras Brazys — Pagrynių k., Šilutės sen., Šilutės r.

### Trečioje grupėje

(per dieną parduoda nuo 500 iki 999 kg natūralaus pieno)  
Arūnas Rašinskas — Negėrų k., Upynos sen., Šilalės r.

### Ketvirtoje grupėje

(per dieną parduoda nuo 1000 iki 1999 kg natūralaus pieno)  
Vyngantas Baršauskas — Paulių k., Šimkaičių sen., Jurbarko r.

### Penktoje grupėje

(per dieną parduoda nuo 2000 kg ir daugiau natūralaus pieno)  
Mindaugas Beniušis — Šauklių k., Mosėdžio sen., Skuodo r.

### Geriausio ekologiško pieno gamintoja

Valerija Birutė Žiogienė — Kiškėnų k., Dovilų sen., Klaipėdos r.

## Aukštos kokybės pienas — legendiniam sūriui DŽIUGAS

Tik iš nepriekaištingos kokybės pieno galima pagaminti puikius „Žemaitijos pieno“ produktus, tarp kurių prestižiškiausias — legendinis sūris DŽIUGAS. Jis jau penkerius metus pirkėjų — objektyviausių vertintojų — nuomone, pripažįstamas populiariausia preke mūsų šalies didžiųjų prekybos tinklų lentynose.

DŽIUGAS — tarsi iškalbus ambasadorius garsina mūsų šalį toli už jos ribų, nes pelno aukščiausius įvertinimus tarptautinėse parodose. Todėl ūkininkai, tiekiantys pieną DŽIUGUI gaminti, suvokia, jog turi parduoti bendrovei tik aukščiausios kokybės žaliavą.

Tarp tokių yra Plungės rajono Paušnių kaimo ūkininkai Paulina ir Alfredas Gramauskai. Jų sąžiningą ūkininkavimą įrodo ir pasiekti rezultatai.

Net trejetą metų plungiškių ūkis tradicinėse geriausių darbuotojų pagerbimo šventėse Klaipėdoje pelno garbingas nominacijas: „Pažangiausias ūkis 2012“, „2013 metais ūkis, padaręs didžiausią pažangą pagal visus vertinimo kriterijus“. Už praėjusius metus pelnyta nominacija „Už aukštą pieno kokybę“.

Ūkis jau 10-mečių dalyvauja kasdienėje pieno mėginių atrinkimo tvarkoje, tai leidžia šeiminiškams operatyviai analizuoti pieno kokybinius rezultatus. Be tokios analizės jie neįsivaizduoja, kaip kitaip



Paulina ir Alfredas Gramauskai.

reikėtų dirbti pieno ūkyje. Pasak „Žemaitijos pieno“ Žaliavos pirkimo vadybininkės Jolantos Lekienės, galima tik pasidžiaugti puikiais ūkininkų bandos pieno rodikliais. Jie gerokai aukštesni negu standartiniai, todėl tiekiamu žaliaviniu pienu patenkinama „Žemaitijos pieno“ bendrovė. Ūkis kasdien parduoda apie toną pieno.

Ūkininkai pastebėjo, kad pieno kokybę labai lemia kokybiški pa-

šarai ir taisyklingas melžimas bei higiena. Pasak Alfredo, piendavės šeriamos ne tik šienainiu, bet gauna ir maltų kukurūzų, rapsų išspaudų, kombinuotųjų pašarų. Visa tai papildoma mineraliniais priedais.

Karves ūkininkai melžia patys, reikalui esant, ir sūnus Julius — jaunasis ūkininkas — prikimba. Kartais talkon laisvu metu, ypač vasarą, pagelbsti dukra Milda, šiuo metu mokslus krentanti Klaipėdoje — Socialinių mokslų kolegijoje.

Ūkininkai dalyvavo Pieno direktivos programoje ir Žemės ūkio valdų modernizavimo programoje. Darbą palengvina pieno linija, o karvėms fermoje pakloti kilimėliai.

Graži pavasario diena skubino Alfredą prie darbų. „Juk reikia sėti mišinius, taip pat atsėti dobilėnas, juk be gerų pašarų negausi puikaus pieno, tinkancio sūriui DŽIUGAS gaminti“, — šypsodamasis kalbėjo šeiminiškams.

## Specialisto komentaras

„Žemaitijos pieno“ Kokybės vadovė Vilija Petrošienė:

1. Sūrio DŽIUGAS kokybė labai priklauso nuo pieno biologinio visavertiškumo. Pienas sūriui gaminti turi būti natūralus, turintis puikius reikalavimus, atitinkančius julinis rodiklius, nes geras skonis ir kvapas pereina į sūrį be mechaninių priemonių (ne mažesnis kaip pirmos švarumo grupės).
2. Geriausias sūris DŽIUGAS — iš ganiavos laikotarpio pieno, kuris melžiamas iš šviežią žolę rupšnojantių karvių.
3. Sūrio DŽIUGAS kokybę užtikrina specialiai atrinkta kokybiška žaliava, ilgametė darbuotojų patirtis bei puikiai veikianti kokybės savikontrolės sistema.

## Kaip pieno sektoriuje tvarkomasi užsienyje?

Pieno pramonė pasaulyje sparčiai vystosi, pieno ūkiai stambėja, pagaminama daugiau produkcijos. Kokios naujienos kai kuriose kaimyninėse Europos šalyse, pavyzdžiui, Vokietijoje, Švedijoje, Suomijoje, Estijoje?

Daugiau kaip 75 proc. melžiamų karvių Estijoje priklauso dideliems pieno ūkiams, o Vokietijos, Švedijos ir Suomijos pieno gamybos struktūroje dominuoja vidutinio dydžio ūkiai. Vokietijos pieno pramonė yra didžiausia Europoje: ji koncentruota dviejose skirtingose teritorijose su regioniniu pieno gamybos paskirstymu. Pienas paprastai surenkamas 100-150 km spinduliu. Pietų Vokietijoje pienas surenkamas kasdien, maždaug po 500-700 kg per dieną iš vidutinio ūkio, o šiaurės Vokietijoje — kas antrą dieną — po 1500-2000 kg vienu kartu. Vairuotojai paima pieno mėginį, kuris

išsiunčiamas į laboratorijas.

Švedijoje palanki šalies žemės ūkio politika palaikė ūkininkų uždarbį didelėmis subsidijomis. Dominuojančia Danijos-Švedijos pramonės bendrove tapo „Arla“. Šalies mažmeninės prekybos sektorius yra gana koncentruotas, nes keturios didžiausios įmonės kartu užima 93 proc. rinkos.

Svarbu paminėti, kad Švedijoje laikomasi nuostatos, jog melžiamos karvės šiltuoju metų laiku privalo būti ganomos. Priklausomai nuo to, kokioje šalies dalyje pienuininkystės ūkis (Pietų, Centrinė ar Šiaurinėje Švedijos dalyje) gania-

vos sezonu, esant nepertraukiamam ganymui, gyvuliai ganyklose turi ganytis nuo 60 iki 120 dienų. Ne vienas Lietuvos pienuininkystės ūkio savininkas pritarė, kad gyvulių ganymas ganyklose iš tiesų turi teigiamos įtakos tiek galvijų sveikatai, tiek ir pieno kokybei — piendavės patiria mažiau streso, turi galimybę laisviau judėti, mažėja traumų tikimybė.

Suomijos pieno pramonės istorija persipynusi su istorija vyraujančios pieno įmonės „Valio“, kuri įkurta daugiau kaip prieš 100 metų — 1905-aisiais. Šiuo metu įmonė turi 15 perdirbimo įmonių visoje Suomijoje.

Estijoje didžioji dalis pieno yra perkama iš didelių ūkių, ir dėl to viešieji pirkimai yra daug paprastesni negu Latvijoje ir Lietuvoje. Pienas tiesiogiai transportuojamas iš ūkių į pieno perdirbimo įmones.

# „Geriausių pieno ūkių 2015“ nominantai

Geriausi „Žemaitijos pieno“ ūkininkai už 2015 metus, padarę didžiausią pažangą



Augustinas Martinkus.



Ksaveros Stirbienės sūnus Ernestas su žmona Karolina.



Daina Intienė.



Stasys Mickus su žmona Natalija.



Mindaugas Karklelis su žmona Enida.



Elena Veselienė su vyru Virginijumi.



Zenonas Milašius su žmona Laima.



Birutė Mirošničenko su dukra Virginija.



Stasė Barauskienė su vyru Stasiu.



Algimantas Norgėla su žmona Rimute ir Žaliavos pirkimo vadybininke Aiste Sabaliauskaite (dešinėje).



Vilma Lipinienė su vyru Dariumi.



Kęstutis Baltėnas su sūnumi Mindaugu ir Žaliavos pirkimo vadybininke Aldona Kriškščiūniene.

Geriausi „Žemaitijos pieno“ ūkininkai už 2015 metus pagal mažiausią sezoniškumą



Albertas Urbonas su žmona Irma.



Petras Skrodenis su žmona Jolanta.



Arūnas Dulkytis su žmona Laima.



Jonas Baublys su žmona Vida.

## Geriausi „Žemaitijos pieno“ ūkininkai už 2015 metus pagal mažiausią sezoniškumą



Irena Rudienė su vyru Jonu.



Algirdas Naglius su žmona Onute ir Žaliavos pirkimo direktoriaus pavaduotoja Liudvina Skurdeliene (dešinėje).



Ingrida Navikienė su vyru Egidijumi.



Ramūnas Lankutis su žmona Rita.

## Geriausi „Žemaitijos pieno“ ūkininkai už 2015 metus pagal pieno produktyvumą



Adolfina Lukauskienė su vyru Vytautu ir Žaliavos pirkimo vadybininke Jurgita Zaboraite (kairėje).



Alvydas Blažinauskas su žmona Jūrate.



Irena Glodenienė su vyru Kęstučiu.

## Vyriausias ūkininkas 2015



Alvydas Liugas su žmona Daiva.



Gintaras Žilys su žmona Giedre.



Antanas Šegžda su žmona Vita.



Jono Bitkerio dukra Vida Kačinskienė su vyru Kęstučiu.



Jovita Mikalauskiene su vyru Alfredu ir „Žemaitijos pieno“ generaliniu direktoriumi Robertu Pažemecku (kairėje).



Alma Rumbutienė su sūnumi Audriumi.



Liudas Gedgaudas su dukra Edita.



Rolanda Vasienė su vyru Vladu ir Žaliavos pirkimo direktoriumi Mindaugu Čėjausku (kairėje).

## Geriausi „Žemaitijos pieno“ ūkininkai už 2015 metus pagal pieno kokybę



Mindaugas Beniušis su sūnumi Ignu.



Skaidrūnas Andriekus su žmona Sonata.



Vilius Pocius su žmona Jurgita.



Kazys Vydeika su žmona Neringa.



Sonatos Ulbienės broliai Tadas ir Gedas su Žaliavos pirkimo direktoriumi Mindaugu Čėjausku (kairėje).



Asta Simanavičienė su vyru Edmundu ir Žaliavos pirkimo vadybininku Vidmantu Bajarūnu (dešinėje).

## Geriausias ekologinis ūkis 2015



Apdovanojimą atsiimti atvyko Andriaus Domarko mama Elvyra.

## Geriausi „Žemaitijos pieno“ ūkininkai už 2015 metus pagal visus vertinimo rodiklius



Vaidotas Kiniulis su žmona Roma ir „Žemaitijos pieno“ generaliniu direktoriumi Robertu Pažemecku (dešinėje).



Bronislovas Jonikas su žmona Stefute.



Mindaugas Griktas su žmona Laima.



Vytautas Vaišvila su žmona Vilma ir Žaliavos pirkimo vadybininku Valdu Adomausku (dešinėje).



Darius Jakštaitis su žmona Aida.



Arūnas Zajančauskas su žmona Irena.



Saulius Uznyš su žmona Viktorija.



Danutė Serapinienė su vyru Zigmantu.

## Geriausieji „Žemaitijos pieno“ ūkininkai už 2015 metus pagal visus vertinimo rodiklius



Juožas Preibys su žmona Serapina.



Regina Šleiniene su vyru Alvydu.



Šauniosios „4 roses“ merginos.

### Šventėje negalėjo dalyvauti, bet jiems dovanos ir padėkos raštai bus perduoti:

**Jauniausias ūkininkas 2015:**

Egidijus Vičkus.

**Geriausieji „Žemaitijos pieno“ ūkininkai už 2015 metus, padarę didžiausią pažangą:**

Robertas Klevinskas;

Roma Mockaitienė;

Leonas Gumuliauskas;

Birutė Aleksandravičienė;

Mindaugas Monkevičius;

Vaclovas Jasas;

Algirdas Kazlauskas;

Kostas Kasparavičius.

**Geriausieji „Žemaitijos pieno“ ūkininkai už 2015 metus pagal mažiausią sezoniškumą:**

Pranciškus Platakis.

**Geriausieji „Žemaitijos pieno“ ūkininkai už 2015 metus pagal pieno produktyvumą:**

Alvydas Bočkus.

**Geriausieji „Žemaitijos pieno“ ūkininkai už 2015 metus pagal pieno kokybę:**

Vaidutė Leonauskienė;

Antanas Kulevičius;

Alfredas Gramauskas;

Algis Brazdeikis.



Publiką kaitino grupė „Čilnam“ su išradinguoju aktoriumi Ramūnu Rudoku.



Visus stebino iliuzionisto triukai.



## 2016 m. I ketvirčio geriausiai ūkininkai pagal skirtingas superkamo pieno kiekio grupes:

Regina Kadžiulienė



1-oje grupėje (per dieną parduoda nuo 50 iki 199 kg natūralaus pieno)  
Šiaudinių k., Vyžuonų sen., Utenos r.

Vaidas Šimkus



2-oje grupėje (per dieną parduoda nuo 200 iki 499 kg natūralaus pieno)  
Palentinio k., Palentinio sen., Šilalės r.

Žilvinas Oberauskas



3-ioje grupėje (per dieną parduoda nuo 500 iki 999 kg natūralaus pieno)  
Pašaltuonio k., Eržvilko sen., Jurbarko r.

Bronislovas Jonikas



4-oje grupėje (per dieną parduoda nuo 1000 iki 1999 kg natūralaus pieno)  
Kontaučių k., Žlibinų sen., Plungės r.

Alvydas Blažinauskis



5-oje grupėje (per dieną parduoda nuo 2000 kg ir daugiau natūralaus pieno)  
Kaunatavos k., Upynos sen., Šilalės r.

Karina Mikalauskienė



Geriausio ekologiško pieno gamintojas  
Kaušėnų k., Nausodžio sen., Plungės r.

## Jie švenčia neeilinį gimtadienį!

Balandžio mėnesį neeilinių gimtadienių sukaktis ir jubiliejus šventė penki ūkininkai, piena tiekiantys „Žemaitijos pienui“.

50 metų jubiliejai sukako Romai Pociuvienei iš Jurbarko rajono Raudonės seniūnijos Raudonėnų kaimo ir Jolantai Domarkienei iš Skuodo rajono Notėnų seniūnijos Notėnų kaimo.

60 metų gimtadienius pasitiko Raseinių rajono Arškainių kaimo ūkininkė Birutė Andriulienė ir Anykščių savivaldybės Svėdasų seniūnijos Vaitkūnų kaimo ūkininkas Jonas Baronas.

70 metų sukaktį atšventė Irena Meinorienė, gyvenanti Telšių rajone, Upynos seniūnijoje, Kaunatavos kaime.



Jų pasveikinti atvyko Lietuvos pieno ūkių asociacijos administracijos direktorė Rigilda Baniene, „Žemaitijos pieno“ Žaliavos pirkimo vadybininkai Jolanta Lekienė, Valdas Adomauskas, Vidmantas Bajarūnas, Aistė Sabaliauskaitė.

## Geriausiuju gretose

Roma Pociuvienė kilusi iš Telšių krašto — Pavandenės, o į Jurbarko rajono Raudonėnų kaimą atvyko, nes čia šviesaus atminimo sutuoktinio Edmundo tėviškė.

Pocių ūkis visuomet buvo ir tebėra tarp geriausių ūkių, tiekiančių pienu „Žemaitijos pieno“ bendrovei. Už 2012 ir 2014 metus tradicinėje geriausių ūkininkų pagerbimo šventėje pelnytus pačios svarbiausios nominacijos „Geriausiam metų ūkiui pagal visus vertinimo kriterijus“.

Šiuo metu tenka versti be šeiminko. Ūkio vairą perėmė Roma. Mamai pagelbsti dukros — Jurbarko gimnazijos dvyliktoji Simona ir aštuntokė Judita, lankanti Raudonės pilyje įsikūrusią mokyklą. Sūnus Augustinas Kauno technologijos universitete ant rame kurse studijuoja maisto

technologiją. Jis pagal galimybes irgi prikimba prie ūkio darbų. Roma džiaugėsi, kad turi dvejetą gerų melžėjų ir tiek pat darbininkų.

Pernai įvykusiose Rimos ir Vynganto Baršauskų pieno ūkyje Jurbarko rajono geriausių melžėjų varžytuvėse viena iš R. Pociuviene ūkio melžėjų Edita laimėjo ant rają vietą. Tiesa, šeima su Baršauskais ir anksčiau, ir dabar yra puikūs draugai. Mat dar studijų laikais visas ketvertukas studijavo Lietuvos veterinarijos akademijoje. Tik Baršauskai įgijo zooinžinierių diplomus, o Rima ir Edmundas — veterinarijos gydytojų.

Roma užsiminė, jog ūkio ferma — už dvejeta kilometrų, o vasarą ganyklos — dar už trejeta. N lengva būna su dukromis apie 4 valandą ryto kilti ir skubėti prie bandos.

Ūkis dalyvauja kasdienėje pieno mėginių atrinkimo tvarkoje.



Roma Pociuvienė.

Roma labai patenkinta, kad už aukštos kokybės pienu „Žemaitijos pieno“ bendrovė moka priedus. Tai yra paskata dar geriau ūkininkauti.

Roma užsiminė, jog nelaimėje pajuto tvirtą tikrų draugų petį ir už tai jiems yra labai dėkinga.

## Drauge kuria jaukų gyvenimą

Jolanta ir Artūras Domarkai ne tik sėkmingai ūkininkauja, bet ir rūpinasi savo buitės jaukumu.

Šiuo metu remontuojamas gyvenamojo namo vidus, o išorė puikiai atrodo, mat pastatas neseniai rekonstruotas. Kieme — pirtelė, netoli pavėsinė ir sūpynės. Prie jų sumeistravimo plušėjo Artūras.

Jolanta — iš Rietavo krašto, o Antanas — iš Kretingos rajono. Likimas juos sujungė prieš 30 metų. Jolanta, baigusi tuometį Klaipėdos žemės ūkio technikumą, dirbo Grūšlaukėje fermos vedėja, vėliau — 1986 metais persikėlė į Notėnus. Čia sutuoktiniam kolūkis skyrė gyvenamąjį namą, jie

gavo ir darbo. Šeima visą laiką turėjo vieną karvutę, paskui, pradėjęs savarankiškai ūkininkauti, jų atsirado daugiau. Jolanta labiausiai rūpinasi piendavimų priežiūra, jas melžia, o sutuoktinis tvarkosi technikos ūkyje. Jau ir sėją pradėjo, mat grūdinių kultūrų reikia pašarams. Ir šieną patys susišienauja, tik rulonams susukti samdo vyniotuvą. Gerai, kad žemė netoli ūkininkų pastatų — 2 kilometrų spinduliu — tai palengvina ir ganiavą, ir sparčiau nudirbti visus žemės ūkio darbus.

Sutuoktiniai — iš nemažų šeimų. Jolanta augo su 5 broliais, iš kurių du ūkininkauja. Artūras — iš 10 brolių ir seserų, bet prie žemės

ūkio jį patraukė vienintelį. Tiesa, teko dirbti ir autokrano vairuotoju, ir policijoje — pastaruoju metu Notėnų apylinkės įgaliotiniu. Todėl ir šiandien ramiai negali žiūrėti į dykaduonius ir stiklo mėgėjus.

Šeima užaugino dvi dukras. Gintarė — žurnalistė, dirbuojasi Plungės rajono „Žemaičio“ redakcijoje. Indrė pasirinko bankininkystę, bet šiuo metu augina anūkėle Smiltę. Vyresnioji anūkėle — Gintarės dukra Deimena — jau ketvirtą klasę baigia. Ji lanko šokių būrelį.

Tėvai patenkinti, kad retkarčiais, kai tik turi galimybę, pagalbon prišoka dukros su žentais.



Jolanta ir Artūras Domarkai su anūkėle Deimena.

## Po darbų — su bendraminčiais

Birutė Andriulienė labai veikli moteris. Ji suspėja ne tik karvutes rūpestingai prižiūrėti, tiekti geros kokybės pienu „Žemaitijos pieno“ bendrovei, bet ir smagiai leisti laiką bendraminčių būryje.

Birutė su savo sutuoktiniu Česlovu kurį laiką gyveno ir dirbo Raseiniuose. Moteris apie 10 metų išbandė prekybininkės profesiją, o vėliau beveik tiek pat metų dirbo Šilumos tinkluose sekretore. Česlovas duoną pelnėsi iš vairuotojo amato.

Pasak Birutės, 1992 metais šeima nutarė miestą iškeisti į kaimą. Įsikūrė Arškainiuose, Česlovo tėviškėje. Palengva įsigijo daugiau žemės, gausėjo ir banda: iš pradžių nuo 5, vėliau — 9 karvučių ir vis daugyn. Savo jėgomis pasistatė fermą, o europinės paramos gavo dalyvaudami Nitratų direktyvos programoje.

Šeima užaugino dvejetą atžalų, bet vaikai

žemės ūkiu nesusižavėjo. Dukra Jurgita jau 14 metų gyvena ir dirbuojasi Ispanijoje, sūnus Egidijus įsikūrė Vilniuje. Tai tėvai vieni kruta po ūkį. Bet dėl to nėra nusiminę. Birutė po darbų suspėja net trijų bendruomenių veikloje sudalyvauti. „Groju armonika ir dainuoju su bočiais, taip pat esu Lenkelių bendruomenės tarybos narė, nepamirštu ir gimtosios Gruzdiskės bendraminčių“, — smagiai pagrojuosi armonika, šypsodamasi pasakojo Birutė.

Česlovas laisvą minutėlę irgi nesnaudžia. Jau 26-eri metai, kai jis aistringas medžiotojas. Name visas sienas puošia įspūdingi medžioklės trofėjai, už kuriuos parodose yra pel-

nęs ne vieną apdovanojimą. Senelius džiugina net ketvertas anūku, iš kurių tik vienas berniukas Vytenis, labiausiai mylintis gyvulėlius.

Kadangi Andriuliai nuolat tiekia tik geros kokybės pienu, jie svarsto galimybę dalyvauti kasdienėje pieno mėginių atrinkimo tvarkoje. Tokį sprendimą priimti juos motyvuotai drąsina „Žemaitijos pieno“ Žaliavos pirkimo vadybininkas Vidmantas Bajarūnas. Mat tiekti aukštos kokybės pienu ekonomiškai apsimoka — už tai mokami priedai.

Prie sodybos išsirikiavę net 26 bičių aviliai. Bitės — Birutės rūpestis. Moteris džiaugiasi, kad, gavusi europinę paramą, įsigijo elektrinį medasukį. Tai jai palengvina bitininkystę. Birutė noriai dalyvauja respublikiniuose bitininkų sąskrydžiuose, kur susiranda puikių draugų.



Birutė Andriulienė.

## Didžiausia pagalbininkė — dukra

liais, ir piendavėmis rūpinasi, taip pat sėda prie traktorinio vairo. Kolūkių gyvavimo laikais Jonas dirbo traktorininku, o Irma — dispečere. Vėliau, iki Vaitkūnų pašto skyriui pasinaikinant, buvo jo viršininkė.

Moteris prisimena tuos laikus, kai daugiau nei 10 karvučių reikėdavo rankomis melžti. Tuomet prastos dienos neskyrė nuo šventos. Laukė ir namų ruošą, nes šeimoje sukosi net penketas vaikų. Be darbštuolės Ritos, sutuokti-

niai užaugino dar vieną dukrą Jonę, kuri Svėdasų seniūnijoje dirba socialine darbuotoja, bet prie ūkio darbų neatsisako pagelbėti. Sūnūs Vaidas ir Aidas — dvylnukai. Pastarasis jau išėjęs Anapilin, o jo 11-ametis sūnelis Nojus seneliams tikras džiaugsmas. Jis ir gyvulėlius myli, ir yra geras plaukikas. Vaidas dirbuojasi Kupiškėje viename autoservise automechaniku. Jis taip pat, reikalui esant, atskuba į pagalbą. Guvus ir jo sūnelis Matas, kurį, kaip

ir tėtį, labiau traukia technika. Trečiasis Baronų sūnus Rimas laimė bandė užsienyje, o šiuo metu dirbuojasi Kaune statybinėje organizacijoje.

„Labai stengiamės melžti tik kokybišką pienu, patys prisiruošiame gerų pašarų, o vasarą karvutės ganosi netoliese ganykloje“, — pasakojo Irma.

Be visų didelių ir mažų darbų, Irma turi ir kitą nemažą, bet kilnų rūpestį — jau apie trejetą metų namuose slaugo savo 83 metų mamą.



Jonas Baronas.

Irma ir Jonas Baronai įsikūrė Vaitkūnų kaime, Anykščių rajone. Čia Jono gimtasis kraštas, o Irma kilusi iš Suvalkijos — nuo Vilkaviškio.

Ūkininkai apie 10 metų bendradarbiauja su „Žemaitijos pieno“ bendrove. „Baronai pirmieji šiame krašte pradėjo dalyvauti kasdienėje pieno mėginių atrinkimo tvarkoje, jie ūkininkauja sąžiningai, todėl ir pieno kokybė gera“, — pasakojo „Žemaitijos pieno“ Žaliavos pirkimo vadybininkė Aistė Sabaliauskaitė.

Šiuo metu didžiausia pagalbininkė ūkyje — dukra Rita. Ji ir verše-

**30-ojo gimtadienio proga:**

Tadą Diržininką (balandžio 23 d.) — apsaugos darbuotoją;  
Tomą Liaudanską (balandžio 1 d.) — vairuotoją ekspeditorių;  
Vaidotą Kazragį (balandžio 16 d.) — krovėją prekių atrinkėją (UAB „BMVK“).

**35-ojo gimtadienio proga:**

Vitą Rusienę (balandžio 7 d.) — gamybos darbininkę;  
Sabiną Barkauskienę (balandžio 28 d.) — eksporto vadybininkę;  
Liną Baikauskienę (balandžio 14 d.) — personalo vadybininkę;  
Saulių Jušką (balandžio 13 d.) — vairuotoją laborantą;  
Agnę Čičiūnę (balandžio 26 d.) — juristę;  
Nerijų Vėlavičių (balandžio 14 d.) — pieno privežėją;  
Neringą Stancelę (balandžio 13 d.) — renginių organizatorę (UAB „Čia Market“).

**40-ojo gimtadienio proga:**

Jolitą Rinkevičienę (balandžio 30 d.) — apskaitininkę;  
Alfredą Stankų (balandžio 7 d.) — vairuotoją ekspeditorių.

**45-ojo gimtadienio proga:**

Aušrą Storukienę (balandžio 29 d.) — užsakymų priėmėją;  
Aidą Petraiti (balandžio 20 d.) — vairuotoją ekspeditorių;  
Eleną Dimshenę (balandžio 20 d.) — pardavėją kasininę (UAB „Čia Market“);  
Tatjaną Semionovą (balandžio 19 d.) — salės darbuotoją (UAB „Čia Market“).

**50-ojo gimtadienio proga:**

Stasį Radavičių (balandžio 19 d.) — šaltkalvį;  
Almą Šlapikienę (balandžio 19 d.) — gamybos darbininkę;  
Algimantą Lukauskį (balandžio 17 d.) — projekto vadovą;  
Vidą Barodicienę (balandžio 16 d.) — pieno surinkėją;  
Ireną Vaičekauskienę (balandžio 5 d.) — pardavėją kasininę (UAB „Čia Market“);  
Dalią Urbietienę (balandžio 30 d.) — pardavėją kasininę (UAB „Čia Market“);  
Redą Sovienę (balandžio 3 d.) — laboratorijos mikrobiologę (ABF „Šilutės Rambynas“).

**55-ojo gimtadienio proga:**

Janiną Jokimčienę (balandžio 13 d.) — pieno surinkėją;  
Vytautą Pakštą (balandžio 23 d.) — logistikos vadybininką;  
Virginijų Žvirblį (balandžio 24 d.) — vairuotoją laborantą;  
Audronę Bulauskienę (balandžio 6 d.) — pardavėją kasininę (UAB „Čia Market“).

**60-ojo gimtadienio proga:**

Danę Pocienę (balandžio 24 d.) — pieno surinkėją;  
Reginą Žakienę (balandžio 15 d.) — laborantę (UAB „NTL“).

**65-ojo gimtadienio proga:**

Stanislovą Druskinį (balandžio 1 d.) — kompresorinės operatorių.

**40 metų darbo sukakties proga:**

Oną Lauruškiene (dirba nuo 1976-04-07) — pieno surinkėją;  
Birutę Archipovienę (dirba nuo 1976-04-01) — gamybos vadovę (ABF „Šilutės Rambynas“).

**30 metų darbo sukakties proga:**

Vaidotą Ruškį (dirba nuo 1986-04-01) — meistrą.

**25 metų darbo sukakties proga:**

Andriejų Sinkevičių (dirba nuo 1991-04-11) — produkcijos atrinkėją;  
Jolantą Lekienę (dirba nuo 1991-04-01) — žaliavos pirkimo vadybininkę;  
Arūną Česną (dirba nuo 1991-04-11) — meistrą (UAB „BMVK“).

**20 metų darbo sukakties proga:**

Albertą Joniką (dirba nuo 1996-04-25) — aparatininką;  
Petrą Balsį (dirba nuo 1996-04-24) — vairuotoją ekspeditorių.

**15 metų darbo sukakties proga:**

Audronę Poškuvienę (dirba nuo 2001-04-17) — pieno surinkėją;  
Loretą Gribėnienę (dirba nuo 2001-04-26) — pardavėją kasininę (UAB „Čia Market“);

Antaną Rimkų (dirba nuo 2001-04-02) — vairuotoją laborantą (ABF „Šilutės Rambynas“);

Aleksandrą Petrošių (dirba nuo 2001-03-12) — operatorių;  
Vytautą Kačinską (dirba nuo 2001-03-28) — produkcijos atrinkėją.

**10 metų darbo sukakties proga:**

Bernardą Mažeiką (dirba nuo 2006-04-12) — prekių atrinkėją;  
Stefaniją Janutienę (dirba nuo 2006-04-04) — gamybos darbininkę;  
Dovilę Valančienę (dirba nuo 2006-04-01) — pieno surinkėją;  
Vilgelminą Gustaitienę (dirba nuo 2006-04-24) — užsakymų priėmėją;  
Bronislovą Pauliuką (dirba nuo 2006-04-01) — vairuotoją laborantą;  
Rimutę Vaboliene (dirba nuo 2006-04-01) — pieno surinkėją;  
Rolandą Žiogą (dirba nuo 2006-04-01) — vairuotoją-pagalbinį darbininką (ABF „Šilutės Rambynas“);

Ievą Karinauskienę (dirba nuo 2006-03-17) — produkcijos atrinkėją;  
Tadą Girkontą (dirba nuo 2006-03-02) — elektrokrautuvo vairuotoją;  
Nerijų Venckų (dirba nuo 2006-03-08) — automatiką inžinierių.

**5 metų darbo sukakties proga:**

Saulių Paulavičių (dirba nuo 2011-04-06) — PIK-NIK fasavimo cecho operatorių (ABF „Šilutės Rambynas“);  
Jomildą Regelskienę (dirba nuo 2011-04-28) — PIK-NIK fasavimo cecho gamybos darbininkę (ABF „Šilutės Rambynas“);  
Iloną Austynienę (dirba nuo 2011-04-04) — PIK-NIK fasavimo cecho gamybos darbininkę (ABF „Šilutės Rambynas“);  
Modestą Cikienę (dirba nuo 2011-04-06) — PIK-NIK fasavimo cecho gamybos darbininkę (ABF „Šilutės Rambynas“).

## Ant vienos pečių — visi rūpesčiai

Irena Meinorienė iš Kaunatavos — smulkaus ūkio savininkė, tačiau vienai moteriai — darbų per akis.

Irena kolūkių gyvavimo laikais dirbo fermoje, išbandė ir prekybininkės amatą, o vienu metu rodė ki-

nofilmus. Moteris prisimena, kad kartais filmų žiūrėti prisirinkdavo pilna miestelio salė.

Jos tėviškė — Kaunatava, tačiau į namą, kuriame šiandien gyvena Irena, jos tėvai atsikraustė apie 1963-juosius metus. Ligai palau-

žus mamos sveikatą, ją net 20 metų prižiūrėjo ir slaugė lovos režimo sąlygomis.

Šeimoje užaugo sūnus Erikas ir dukra Edita. Pastaruoju metu abu vairuoja vilkikus. Editos dukra Živilė irgi seka mamos pėdomis, o Eriko sūnui Rokui labiausiai patinka pramoginiai šokiai, kur konkuruose yra laimėjęs prizinių vietų.

Irenai tenka vienai ūkininkauti. Rytą anksti pakilus per valandą pamelžia karvutes. Pašarus joms perka.

Moteris turi pomėgį bitėms. Buvo laikai, kai laikė net 11 avilių, o dabar belikę trejetas.

Vienatvę praskaidrina kieme amsimtys 4 šunys, o katinų pulkelis mėgsta pasilepinti sukritę virtuvėje ant šildomų grindų.

Irena prasitarė, kad jai vienai sunku ūkininkauti, todėl planuoja sodybą su gyvulėliais parduoti. „Kas nupirktų, neapsiriktų. Į sodybą veda geras kelias, o gretimais teka upeliai, tai galima netoliese gerą tvenkinį išsikasti, be to, netrūksta kitų gamtos dovanotų privalumų“, — pasakojo neseniai savo 70-ajai gimtadieni atšventusi Irena.



Irena Meinorienė su dukra Edita.

## Per metus — net du aukso medaliai ŽEMAITIJOS kefyro kokteiliams

Iškalbingiausias įvertinimas: per gana trumpą laiką — vienerius metus — pelnyti net du aukščiausi įvertinimai. 2015-iesiems baigiantis, ŽEMAITIJOS kefyro kokteilis su spanguolėmis ir kriaušėmis laimėjo „Metų gaminio“ aukso medalį. O neseniai įvykusioje tarptautinėje žemės ūkio ir maisto parodoje „AgroBalt 2016“ vėl skambėjo „Žemaitijos pieno“ bendrovės vardas, kur ŽEMAITIJOS kefyro kokteilis su bananais ir braškėmis pelnė auksinį įvertinimą.

### ŽEMAITIJOS kefyro kokteiliai — skani gyvenimo energija

Skanūs, lengvi, gaivūs gėrimai — ŽEMAITIJOS kefyro kokteiliai — patraukė pirkėjų žvilgsnį vos pasirodę prekybos centrų lentynose. „Ypatingai skanūs, stilingi ir madingi — šie produktai tinka tiek kasdienai, tiek pasimėgauti smagiame renginyje, — sako prekės ženklų ŽEMAITIJOS/DOBILAS pardavimų ir rinkodaros vadovė Alma Baublienė. — Mes kuriame naują madą ir kviečiame skanauti šiuos sveikatingus produktus“. Visus metus, o ypač pavasarį ir visu šiltuoju metų laiku, kai labiausiai trokštame saulės šviesos, žalumos ir žydėjimo, išskirtinai malonus dienos ritualas — stiklinė gardaus ŽEMAITIJOS kefyro kokteilio. Juk tai — skani gyvenimo energija.

### Diplomas už gražiausią stendą parodoje „AgroBalt 2016“

„Žemaitijos pieno“ stende lankytojų žvilgsnį traukė ne tik ŽEMAITIJOS kefyro kokteiliai, bet ir kiti pirkėjų vertinami bendrovės produktai: legendinis sūris DŽIUGAS, glaistyti varškės sūreliai MAGIJA, PIK-NIK plėšomos sūrio dešrelės, sūris GERMANTAS. Šiuolaikiškas, stilingas įmonės stendas atitiko parodos temą „Auginkime sveiką kartą“ ir buvo pripažintas bei apdovanotas diplomu „Už gražiausią stendą parodoje „AgroBalt 2016“, kurį įteikė žemės ūkio ministrė Virginija Baltraitienė. Stende dominavo ekologiškų produktų DOBILAS motyvai, kurių išskirtinė misija ir vizija orientuota į mūsų ateitį — jaunimą, o ypač vaikus. Ekologiškų



produktų DOBILAS vartojimas — tai geriausia gyvenimo investicija.

Parodoje dalyvavo ne tik mūsų šalies garbūs svečiai: premjeras Algirdas Butkevičius, žemės ūkio ministrė Virginija Baltraitienė, europarlamentaras Vytenis Andriukaitis, bet ir gausybė užsienio delegacijų, kurios domėjosi „Žemaitijos pieno“ produktais, stabelėdavo prie turiningo ir skoningai parengto stendo. Čia su jais maloniai bendravo „Žemaitijos pieno“ generalinis direktorius Robertas Pažemeckas ir kiti įmonės darbuotojai.



Leidžia: Lietuvos pieno ūkių asociacija.  
Lupušų g. 73, LT-87140 Telsiai, Lietuva.  
Tel.: +370 444 22391, faksas +370 444 69210.  
El. paštas: LPUA.info@gmail.com www.lpua.info

Redakcinė kolegija:  
Rolda Banisnė;  
Irena Barchauskienė; Jolanta Eitrišienė;  
Mindaugas Čekas.

Spausdino Štalių „Litago“ spaustuvė.  
2 sp. l. Leidžiamas  
nuo 1995-09-28, kartą per mėnesį.  
Tiržas 3000 egz.



### Rašykite! Skambinkite!

Norintys pirkti ar parduoti galvijus, žemės ūkio techniką, kitas su ūkininkavimu susijusias prekes, galite kreiptis tel. +370 444 22391.  
el. paštas: lpua.info@gmail.com

www.lpua.info

